

**HARGA
SATUAN
POKOK KEJATAN (HSPK)**



HARGA SATUAN POKOK KEGIATAN (HSPK)
DINAS PERKEBUNAN PROVINSI KALIMANTAN TIMUR
TA. 2014

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
I	STANDAR HARGA BAHAN TANAMAN DAN PERALATAN PERKEBUNAN			
A	Benih			
1	Karet <ul style="list-style-type: none"> ▪ Biji Karet ▪ Benih Karet ▪ Benih Karet Okulasi Payung Dua ▪ Benih Karet Payung Satu ▪ Stump Mata Tidur ▪ Entres / m2 	Kg Butir Polybag Polybag Batang Meter	18,643 143 12,428 11,186 4,971 3,729	Franco Balit Getas
2	Kakao <ul style="list-style-type: none"> ▪ Benih Kakao Hibrida F1 Persilangan Buatan ▪ Bibit Kakao Lindak Asal Biji (umur 4 bulan) ▪ Bibit Kakao Okulasi / Sambungan F1 ▪ Entres Kakao / m2 ▪ Bibit Kakao SE 	Biji Polybag Batang Ruas Bibit	1,864 4,971 8,700 2,486 11,779	Franco Jember Franco Jember Franco Jember Franco Jember



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
3	Bibit Kelapa Dalam (umur 6 bulan)	Polybag	12,428	
4	Kelapa Sawit <ul style="list-style-type: none"> ▪ Kelapa Hibrida D x P (PPKS) ▪ Kecambah Hibrida DY x PD (PPKS) ▪ Bibit Kelapa Sawit (umur 9-12 bulan) 	Kecambah Kecambah Polybag	9,321 10,564 35,000	Franco Medan Franco Medan PPKS
5	Kelapa Kopyor (umur 6 bulan)	Polybag	465,750	Franco Bogor
6	Kopi <ul style="list-style-type: none"> ▪ Biji / Benih Arabica ▪ Biji / Benih Robusta ▪ Robusta Proligitin ▪ Arabica Proligitin ▪ Entres Robusta ▪ Entres Arabica ▪ Stek Berakar Robusta (3-4 bulan) ▪ Stek Berakar Arabica (3-4 bulan) ▪ Stek Berakar Robusta (5-6 bulan) 	Biji Biji Biji Biji Ruas Ruas Batang Batang Batang	217 249 186 217 1,429 2,175 3,729 4,971 4,661	Franco Jember Franco Jember Franco Jember Franco Jember Franco Jember Franco Jember Franco Jember Franco Jember Franco Jember

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
	▪ Stek Berakar Arabica (5-6 bulan)	Batang	5,903	Franco Jember
	▪ Kopi SE Arabica (kultur jaringan)	Batang	6,836	Franco Jember
	▪ Kopi SE Robusta (kultur jaringan)	Batang	6,214	Franco Jember
7	Lada			
	▪ Stek lada 7 ruas	Batang	8,700	
	▪ Stek lada unggul lokal	Batang	8,700	
	▪ Lada dalam polybag	Polybag	12,428	
8	Panili			
	▪ Stek Panili 7 ruas	Batang	10,875	
	▪ Stek Panili Biofob	Polybag	23,614	
9	Kenaf (benih)	Batang	37,285	
10	Rosella (benih)	Kg	52,199	
11	Cengkeh (umur 6 bulan)	Polybag	9,943	
12	P a l a (umur 6 bulan)	Polybag	9,943	
13	Kemiri (umur 6 tahun)	Polybag	11,186	
14	Nilam (umur 6 tahun)	Polybag	11,186	
15	Pohon Pelindung Tetap	Stek	3,107	
16	Pohon Pelindung Sementara	Stek	3,107	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
II	ALAT - ALAT PENGOLAHAN KECIL			
1	Pisau Sadap	Buah	31,071	Lokal / Diamond
2	Mangkok Lateks	Lusin	99,427	Lokal / Aluminium Stainless
3	Bak Pembeku Aluminium	Buah	683,560	Franco Bogor
4	Saringan Lateks	Buah	48,471	Lokal
5	Alat Panen Kelapa Sawit (Dodos)	Buah	93,213	Lokal
6	Hand Sprayer	Buah	497,135	Tipe Gendong (Solo)
7	Parang + Gagang	Buah	43,499	Lokal
8	Cangkul + Gagang	Buah	62,142	Cap Mata / Buaya
9	Hand Mangel Polos	Set	6,214,182	Franco Bogor
10	Hand Mangel Bergaris	Set	8,078,436	Franco Bogor
11	Pembubuk Kakao	Unit	75,191,600	Kapasitas 4 kg/batch, penggerak motor bakar 1/2 HP (Franco Jember)

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
12	Pemasta Kasar Kakao	Unit	37,906,509	Kapasitas 20 kh/batch penggerak motor bakar 1/2 HP (Franco Jember)
13	Pisau Okulasi	Unit	186,425	Lokal
14	Gunting Pangkas/Steak	Buah	151,626	Lokal
15	Kotak Fermentasi Kakao	Unit	11,962,300	Kapasitas 625-650kg per batch ukuran 170x120x50 cm, tbl 30 mm (Franco Jember)
16	Mesin Pemecah Buah dan Pemisah Biji Kakao	Unit	58,717,804	Kapasitas 500 kg/jam ukuran 1410x1100x1565 cm (Franco Jember)
17	Mesin Sangrai Kakao	Unit	22,557,480	Kapasitas 5 kg/batch ukuran 1240x660x970 mm (Franco Jember)



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
III	ALAT PERTANIAN BESAR DAN PENGOLAHAN			
1	Hand Traktor	Buah	27,342,400	Lokal/Quick G.1000 Box
2	Pabrik Kelapa Sawit	Buah	28,474,461,818	5 Ton / Jam
		Buah	56,948,923,636	10 Ton / Jam
		Buah	136,677,416,727	30 Ton / Jam
3	Rumah Asal (Karet)	Buah	54,063,382	Kapasitas 1,5 ton
4	Pengering (Dryer) Kakao	Unit	133,977,760	Kapasitas 2,5 ton / batch (Franco Jember)
IV	PESTISIDA DAN PUPUK			
1	Pupuk Urea	Kg	5,500	PT Pertani Persero
2	Pupuk SP 36	Kg	6,200	PT Pertani Persero
3	Pupuk ZA	Kg	4,500	PT Pertani Persero
4	Pupuk Organik / Kandang	Kg	1,700	PT Pertani Persero
5	NPK Pelangi	Kg	5,100	PT Pertani Persero
6	Kieserite	Kg	2,500	PT Pertani Persero
7	NPK 15:15:15 non subsidi	Kg	9,000	Survey PT Eka Bhakti Pratama



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
V	HERBISIDA DAN INSEKTISIDA			
1	Roundup	Liter	75,000	PT Pertani (Persero)
2	Matador 250 EC Kemasan 250 ml	Kemasan	50,000	PT Pertani (Persero)
VI	ALAT LABORATORIUM			
1	Pensil Kaca	Pcs	600,000	
2	Pipet Ukur 1 ml	Pcs	36,000	Merk Pyrex (Jepang)
3	Pipet Ukur 10 ml	Pcs	47,000	Merk Pyrex (Jepang)
4	Pipet Ukur 25 ml	Pcs	81,000	Merk Pyrex (Jepang)
5	Micro Pipet	Pcs	1,675,000	Fix 1000 UL (HTL) Pipet Otomatis
6	Pipet Tetes	Pcs	155,000	Merk lokal, panjang isi box 144
7	Rak Pengering	Pcs	400,000	Merk lokal yellow TIP Delta LAB
8	Rak Pewarna Kaca Preparat	Pcs	185,000	Lokal Wina Acrylic
9	Rak Tabung Reaksi	Pcs	20,000	Lokal, kayu, isi 12 pcs
10	Sengkelit / Ose	Pcs	5,500	Pyrex
11	Centrifuge 8 tabung	Unit	4,100,000	DS Lab Taiwan

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
12	Tabung Reaksi	Pcs	6,900	Iwaki Pyrex/16/100
13	Sikat Tabung	Pcs	3,000	Merk Lokal
14	Thermometer Alkohol 0 - 100	Pcs	18,000	RRC
15	Thermometer Maximum - Minimum	Pcs	120,000	RRC
16	Scalpel Handle No 3	Pcs	10,000	Pakistan
17	Scalpel Handle No 4	Pcs	10,000	Gagang pisau bedah no 3 merk Onemad (China)
18	Pisau Bedah Isi 100	Bax	210,000	Aesculap
19	Sterilisator Alkohol 24 cm	Unit	500,000	China Stanless
20	Sterilisator Alkohol 33 cm	Unit	500,000	China Stanless
21	Sterilisator Listrik 250W 27 cm	Pcs	600,000	China Stanless
22	Sterilisator Listrik 42 cm	Pcs	1,700,000	China Smic
23	Beaker Glass 50 ml	Pcs	36,000	Iwaki Pyrex
24	Beaker Glass 100 ml	Pcs	40,000	
25	Beaker Glass 250 ml	Pcs	46,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
26	Beaker Glass 500 ml	Pcs	57,000	
27	Beaker Glass 1 liter	Pcs	106,000	
28	Botol pencuci 250 ml	Pcs	17,000	Lokal
29	Botol pencuci 500 ml	Pcs	20,000	Lokal
30	Botol pencuci 1 liter	Pcs	25,000	Lokal
31	Corong Kaca 4 cm	Pcs	20,000	Pyrex
32	Corong kaca 5 cm	Pcs	21,000	Pyrex
33	Corong kaca 6 cm	Pcs	22,000	Pyrex
34	Corong kaca 7,5 cm	Pcs	27,000	Pyrex
35	Erlenmeyer Glass 25 ml	Pcs	52,000	Iwaki Pyrex
36	Erlenmeyer Glass 50 ml	Pcs	55,000	Iwaki Pyrex
37	Erlenmeyer Glass 100 ml	Pcs	57,000	Iwaki Pyrex
38	Erlenmeyer Glass 250 ml	Pcs	60,000	Iwaki Pyrex
39	Erlenmeyer Glass 500 ml	Pcs	68,000	Iwaki Pyrex
40	Erlenmeyer Glass 1 liter	Pcs	113,000	Iwaki Pyrex



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
41	Gelas Pengukur 10 ml	Pcs	84,000	Iwaki Pyrex
42	Gelas Pengukur 25 ml	Pcs	86,000	Iwaki Pyrex
43	Gelas Pengukur 50 ml	Pcs	89,000	Iwaki Pyrex
44	Gelas Pengukur 100 ml	Pcs	107,000	Iwaki Pyrex
45	Gelas Pengukur 250 ml	Pcs	187,000	Iwaki Pyrex
46	Gelas Pengukur 500 ml	Pcs	292,000	Iwaki Pyrex
47	Gelas Pengukur 1 liter	Pcs	500,000	Iwaki Pyrex
48	Kaca Preparat 18x18 mm	Pax	20,000	Assistant Germany
49	Kaca Preparat 20x20 mm	Pax	41,000	Assistant Germany
50	Kaca Preparat 22x22 mm	Pax	46,000	Assistant Germany
51	Kaca Preparat 24x24 mm	Pax	55,000	Assistant Germany
52	Microscope Monocular 500 X	Unit	800,000	RRC - XSP 12
53	Microscope Monocular 1500 X	Unit	1,550,000	RRC - L301



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
54	Microscope Binocular Standar	Unit	17,000,000	Merk Olympus (Jepang)
55	Doppler	Unit	1,450,000	Merk Hadeco (China)
56	Doppler	Unit	950,000	Elitech LCD
57	Penjepit Tabung Kayu	Unit	5,000	Lokal
VII	ALAT TULIS KANTOR			
1	Amplop Dinas Casing	Lembar	1,720	
2	Amplop Dinas Samson	Lembar	2,000	
3	Amplop Dinas Bahan HVS 80 gr	Lembar	425	
4	Amplop Coklat Super Folio	Pak	12,000	
5	Bantalan Stempel Artline No 1	Buah	30,000	
6	Bantalan Stempel Artline No 2	Buah	25,000	
7	Ballpoint Pilot BPT/P	Lusin	48,000	
8	Ballpoint Pilot Balliner	Lusin	102,000	
9	Ballpoint Pilot G1 0.5/0.7	Lusin	48,000	



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
10	Ballpoint Pilot G2 0.7	Lusin	125,000	
11	Pensil Faber Castell Hijau 2B	Lusin	42,000	
12	Stabilo Boss Warna	Buah	8,500	
13	Stabilo Snowman Board Marker	Buah	8,500	
14	Battery Kecil (AA/AAA) Alkaline	Set	10,000	
15	Battery Sedang (CC) Alkaline	Set	20,000	
16	Battery Besar (D) Alkaline	Set	35,000	
17	Battery Kecil (AA/AAA)	Buah	2,500	
18	Battery Sedang (CC)	Buah	3,000	
19	Battery Besar (D)	Buah	3,500	
20	Tipp Ex	Set	8,500	
21	Buku Agenda Keluar/Masuk	Buah	25,000	
22	Buku Ekspedisi	Buah	7,000	
23	Buku Kas Kwarto	Buah	17,500	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
24	Penggaris Baja	Buah	18,500	
25	Lak Ban	Roll	17,000	
26	Box File Keranjang	Buah	22,500	
27	Paper Clips	Pak	4,000	
28	Map Data Jepit/ Schnellhecter	Buah	8,500	
29	Map Dokumen Plastik	Buah	25,000	
30	Map Folio Biasa	Pak	25,000	
31	Map Schnellhecter Folio	Pak	4,500	
32	Stopmap Plastik Seagull	Buah	5,000	
33	Map Schnellhecter "Jago"	Buah	1,250	
34	Karbon Daito Folio	Pak	55,000	
35	Kertas Bergaris Double Folio	Rim	22,500	
36	Kertas Faximile (210 x 30 cm)	Roll	25,000	
37	Kertas Plotter (Diamond A-1)	Roll	666,500	
38	Kertas HVS Folio 70 gr	Rim	45,000	Bola Dunia



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
39	Kertas HVS Kwarto 70 gr	Rim	40,000	Bola Dunia
40	Kertas HVS Folio 70 gr	Rim	50,000	Sinar Dunia
41	CD R Individual Pack	Keping	6,000	
42	CD R (50 pieces)	Pak	300,000	
43	CD RW Individual Pack	Keping	7,500	
44	CD RW (50 pieces)	Pak	375,000	
45	DVD R Individual Pack	Keping	7,500	
46	DVD R (50 pieces)	Pak	375,000	
47	DVD RW Individual Pack	Keping	35,000	
48	DVD RW (50 pieces)	Pak	1,200,000	
49	Ordner Folio Bantex 403	Buah	22,500	
50	Pita Mesin Ketik Manual	Roll	15,000	Swallow, cotton
51	Pita Mesin Ketik Manual	Roll	15,000	Daito
52	Pita Printer Dot Matrix	Buah	75,000	Epson

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
53	Pita Printer Dot Matrix	Set	31,000	
54	Tinta Stempel	Botol	5,000	Merk Men
55	Tinta Stempel	Botol	34,375	Merk Trodat
56	Tinta Refill Hitam	Buah	25,000	Merk Dataprint
57	Tinta Refill Warna	Buah	25,000	Merk Dataprint
58	Tinta Refill Inkjet Hitam	Kali	30,000	Refillo
59	Tinta Refill Inkjet Warna	Kali	40,000	Refillo
60	Toner Refill Hitam	Buah	250,000	
61	Toner Refill Hitam	Kali	175,000	Refillo
62	Cartridge Inkjet Print Hitam	Buah	355,000	HP
63	Cartridge Inkjet Print Warna	Buah	375,000	HP
64	Cartridge Inkjet Printer Black	Buah	185,000	Canon
65	Cartridge Inkjet Printer Color	Buah	215,000	Canon
66	Cartridge Inkjet Printer Black	Buah	350,000	Epson
67	Cartridge Inkjet Printer Color	Buah	375,000	Epson
68	Cartridge Laser Printer Black	Buah	850,000	Canon



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
69	Cartridge Laser Printer Black	Buah	850,000	HP
70	Cartridge Laser Printer Color	Buah	975,000	HP
71	Stempel Tanggal Kecil	Buah	15,000	
72	Stempel Tanggal Besar	Buah	31,250	
73	Floppy Disk 3,5"	Pak	50,000	Merk Verbatim
74	Binder Clip No. 200	Pak	16,000	
75	Binder Clip No. 260	Pak	17,500	
76	Clip	Buah	4,000	Merk Seagull
77	Stappler No. 10	Buah	3,500	Merk Max
78	Isi Stappler No. 10	Kotak	1,500	
79	Stappler No. 3	Buah	7,500	Merk Max
80	Isi Stappler No. 3	Kotak	2,500	Merk Max
81	Cutter L-500	Buah	20,000	Merk Kenko
82	Isi Cutter L-500	Buah	7,500	Merk Kenko
83	Lem Kerta Kecil	Botol	7,000	Merk Diakol
84	Lem Kertas Sedang	Buah	5,000	Merk Glukol
85	Lem Kertas Besar	Buah	7,500	Merk Glukol
86	Pelubang Kertas Besar	Buah	35,000	



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
VIII	Belanja Jasa Kantor			
	Belanja Jasa Publikasi dan Dokumentasi			
	PUBLIKASI			
1	Publikasi Media Cetak	Tayang	900,000	Harian Kaltim Pos, 2 kolom x 100 mm
2	Publik Media Visual	Tayang	500,000	TVRI Lokal Samarinda
	DOKUMENTASI	Kali	175,000	Refillo
3	Shooting	Kaset	550,000	Durasi ± 60 Menit
4	Transfer (VCD)	Kaset	175,000	Durasi ± 60 Menit
5	Transfer (DVD)	Kaset	250,000	Durasi ± 60 Menit
6	Editing (Dubbing, Titling, Music dll)	Kaset	750,000	Durasi ± 60 Menit
7	Still Photo	Frame	10,000	Ukuran 4R
8	Negative Film Colour	Roll	30,000	ASA 100/200, 36 Frame
9	Negative Film Colour	Roll	36,000	ASA 400, 36 Frame
10	Negative Film Colour	Roll	45,000	ASA 800, 36 Frame
11	Negative Film Colour	Roll	55,000	ASA 1600, 36 Frame
12	Proses	Roll	15,000	
13	Cetak Foto	Lembar	2,000	Ukuran 3 R



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
14	Cetak Foto	Lembar	2,500	Ukuran 4 R
15	Cetak Foto	Lembar	15,000	Ukuran 8 R
16	Cetak Foto	Lembar	20,000	Ukuran 10 R
<u>Belanja Jasa Pengujian Kendaraan Bermotor</u>				
17	Kendaraan Roda 4	Thn/bh	600,000	
18	Kendaraan Roda 2	Thn/bh	200,000	
<u>Belanja Eksploitasi Kendaraan Bermotor</u>				
19	Kendaraan Roda 4	Thn/bh	38,400,000	10 ltr/hari
20	Kendaraan Roda 2	Thn/bh	7,680,000	2 ltr/hari
21	Genset	Thn/bh	50,000,000	60 ltr/minggu
22	Mesin Rumput	Thn/bh	2,800,000	
<u>Belanja Jasa Sertifikasi</u>				
23	Sertifikasi Lahan	Persil	3,000,000	
IX	Belanja Makan dan Minum			
<u>Belanja Makan dan Minum Pertemuan/ Rapat</u>				
1	Makan Siang Karyawan	Orang	30,000	
2	Minuman Air Mineral (Gelas)	Dus	37,500	
3	Minuman Air Mineral (Botol Kecil)	Dus	80,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
4	Minuman Air Mineral (Botol Tanggung)	Dus	90,000	
5	Snack Olah Raga Ju'mat Pagi	Orang	15,000	
6	Snack Ringan	Kotak	17,500	
7	Snack Ringan Prasmanan	Kotak	30,000	
8	Snack Ringan Prasmanan (isi 3)	Kotak	22,500	
9	Snack Ringan Istimewa	Kotak	25,000	
10	Snack box (di kendaraan)	Kotak	42,500	
11	Snack Prasmanan VIP (Istimewa)	Kotak	45,000	
12	Snack Setengah Berat Prasmanan	Kotak	30,000	
13	Makan	Bungkus	20,000	
14	Makan	Kotak	30,000	
15	Makan Prasmanan Biasa		55,000	
16	Makan Kotak Istimewa		45,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
17	Makan Prasmanan Istimewa VIP/VVIP		85,000	
18	Untuk kegiatan yang dilaksanakan di Hotel biaya konsumsi + snack disesuaikan dengan tarif yang berlaku di hotel		Standard Hotel	
19	Untuk Tamu VVIP		Menyesuaikan	
X	Belanja Sewa			
	<u>Belanja Sewa Gedung Pertemuan</u>			
1	Sewa ruang rapat/ pertemuan :			
	▪ Kecil	Ruang	1,750,000	
	▪ Sedang	Ruang	2,800,000	
	▪ Besar	Ruang	5,250,000	
2	Sewa Gedung Pertemuan		10,000,000	
3	Sewa stand pameran lokal	Stand	10,000,000	
4	Sewa stand pameran regional	Stand	15,000,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
5	Sewa stand pameran nasional	Stand	20,000,000	
<u>Belanja Sewa Kendaraan</u>				
1	Sewa kendaraan roda 4 (dalam kota)	Unit/hari	750,000	
2	Sewa kendaraan roda 4 (luar kota)	Unit/hari	1,000,000	
3	Sewa kendaraan air (speed)	Unit/hari	2,500,000	
XI	Belanja Cetak dan Pengandaan			
<u>Belanja Cetak</u>				
1	A4/letter 1 muka	Lembar	500	
2	F4/folio 1 muka	Lembar	550	
3	F4/folio NCR 4 warna	Lembar	2,100	
4	Kop surat 1/2 folio	Rim	110,000	
5	Kop surat folio	Rim	125,000	
6	Blanko SPPD	Rim	110,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
7	Kartu kendali surat masuk NCR	Blok	100,000	
8	Kartu kendali surat keluar NCR	Blok	100,000	
9	Lembar disposisi 1/2 folio NCR	Blok	75,000	
10	Blanko SKO 1,2 dan 3	Buku	6,000	
11	Buku kas umum	Blok	350,000	



STANDAR PEMBANGUNAN KEBUN KOMODITI PERKEBUNAN



HARGA STANDAR PEMBANGUNAN KOMODITI PERKEBUNAN

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
STANDAR PEMBANGUNAN KEBUN KOMODITI PERKEBUNAN					
1	Biaya Investasi Penanaman Kelapa Sawit <ul style="list-style-type: none"> ▪ Biaya Pembukaan Lahan dan Penanaman ▪ Pemeliharaan Umur Tanaman 1 Tahun ▪ Pemeliharaan Umur Tanaman 2 Tahun ▪ Pemeliharaan Umur Tanaman 3 Tahun 	1 Paket	5,113,000	5,113,000	Terlampir
		1 Paket	2,660,000	2,660,000	Terlampir
		1 Paket	1,830,000	1,830,000	Terlampir
		1 Paket	2,485,000	2,485,000	Terlampir
2	Biaya Investasi Penanaman Kakao <ul style="list-style-type: none"> ▪ Biaya Pembukaan Lahan ▪ Biaya TBM 1 ▪ Biaya TBM 2 ▪ Biaya TBM 3 ▪ Biaya TBM 4 	1 Paket	54,881,224	54,881,224	Terlampir
		1 Paket	4,435,000	4,435,000	Terlampir
		1 Paket	9,235,000	9,235,000	Terlampir
		1 Paket	8,591,343	8,591,343	Terlampir
		1 Paket	6,230,000	6,230,000	Terlampir



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
3	Biaya Investasi Penanaman Lada				
	▪ Biaya Pembukaan Lahan dan Penanaman Tahun 0	1 Paket	61,343,425	61,343,425	Terlampir
	▪ Biaya TBM 1	1 Paket	8,506,000	8,506,000	Terlampir
	▪ Biaya TBM 2	1 Paket	12,102,000	12,102,000	Terlampir
	▪ Biaya TBM 3	1 Paket	12,102,000	12,102,000	Terlampir
4	Biaya Investasi Penanaman Karet				
	▪ Biaya Pembukaan Lahan	1 Paket	13,855,480	13,855,480	Terlampir
	▪ Biaya TBM 1	1 Paket	5,512,005	5,512,005	Terlampir
	▪ Biaya TBM 2	1 Paket	4,035,000	4,035,000	Terlampir
	▪ Biaya TBM 3	1 Paket	4,035,005	4,035,005	Terlampir
	▪ Biaya TBM 4	1 Paket	3,315,000	3,315,000	Terlampir
▪ Biaya TBM 5	1 Paket	3,315,000	3,315,000	Terlampir	
5	Biaya Investasi Penanaman Kelapa Dalam				
	▪ Biaya Pembukaan Lahan dan Penanaman Tahun 0	1 Paket	10,247,045	10,247,045	Terlampir
	▪ Biaya TBM 1	1 Paket	6,423,480	6,423,480	Terlampir

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
I	Biaya Investasi Penanaman Kelapa Sawit				
1	Biaya Pembukaan Lahan dan Penanaman Kelapa Sawit			<u>5,113,000</u>	
1	Pembukaan Lahan	1 Paket	800,000	800,000	
2	Mengajir	132 Paket	500	66,000	
3	Melobang	13 HK	7,500	97,500	
4	Memupuk Lobang	5 HK	7,500	37,500	
5	Mengangkut Bibit	132 HK	500	66,000	
6	Mengecer dan Menanam	8 HK	7,500	60,000	
7	Bibit Sawit	132 Batang	7,500	990,000	
8	Kawat a. 4M	130 PK	1,500	195,000	
9	Penanaman LCC	6 Hk	7,500	45,000	
10	Pembukaan Jalan, Parit dan Teras Tapak Kuda	3 JKT	125,000	375,000	
11	Benih LCC	11 Liter	40,000	440,000	
12	Herbisida	9 kg	25,000	225,000	
13	Pengendalian Hama dan Penyakit	4 HK	7,500	30,000	
14	Pupuk Dasar	1 Paket	1,686,000	1,686,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
2	Biaya Pemeliharaan Kelapa Sawit Umur 1 Tahun Per Hektar			<u>2,660,000</u>	
	1 Pengendalian Gulma (alang-alang) dengan Herbisida Polaris	1 Paket	356,000	356,000	
	2 Konservasi Tanah	1 Paket	63,000	63,000	
	3 Pemeliharaan Tanaman Penutup Tanah (Kacangan)	1 Paket	61,000	61,000	
	4 Penyulaman (Bibit Sawit)	1 Paket	80,000	80,000	
	5 Pengendalian Hama dan Penyakit (Klerat, Decis, Matador)	1 Paket	550,000	550,000	
	6 Pemupukan (Urea, MOP, Kieserite, Borat)	1 Paket	1,550,000	1,550,000	
3	Biaya Pemeliharaan Kelapa Sawit Umur 2 Tahun Per Hektar			<u>1,830,000</u>	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	1 Pengendalian Gulma (alang-alang) dengan Herbisida Polaris	1 Paket	258,000	258,000	
	2 Pemeliharaan Tanaman Penutup Tanah (Kacangan)	1 Paket	116,000	116,000	
	3 Konservasi Tanah	1 Paket	90,000	90,000	
	4 Penyulaman	1 Paket	25,000	25,000	
	5 Pengendalian Hama dan Penyakit	1 Paket	379,000	379,000	
	6 Pemupukan (Urea, MOP, Kieserite, Borat)	1 Paket	962,000	962,000	
4	Biaya Pemeliharaan Kelapa Sawit Umur 3 Tahun Per Hektar			<u>2,485,000</u>	
	1. Pengendalian Gulma (alang-alang) dengan Herbisida Polaris	1 Paket	329,000	329,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	2. Pemeliharaan Tanaman Penutup Tanah (Kacangan)	1 Paket	108,000	108,000	
	3. Konservasi Tanah	1 Paket	33,000	33,000	
	4. Penyulaman	1 Paket	271,000	271,000	
	5. Pengendalian Hama dan Penyakit	1 Paket	1,744,000	1,744,000	
II	Biaya Investasi Penanaman Kakao				
1	Biaya Pembangunan Kebun Kakao			<u>54,881,219</u>	
	1. Persiapan :				
	- Pembersihan tanah	155 HOK	55,000	8,525,000	
	- Pembuatan rorak	40 HOK	55,000	2,200,000	
	2. Pembuatan teras	40 HOK	55,000	2,200,000	
	3. Mengajir	6 HOK	55,000	330,000	
	4. Pembuatan lubang	40 HOK	55,000	2,200,000	
	5. Tanam naungan sementara	5 HOK	55,000	275,000	
	6. Tanam naungan tetap	20 HOK	55,000	1,100,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
II	Biaya Investasi Penanaman Kakao				
1	Biaya Pembangunan Kebun Kakao			<u>54,881,219</u>	
	1. Persiapan :				
	▪ Pembersihan tanah	155 HOK	55,000	8,525,000	
	▪ Pembuatan rorak	40 HOK	55,000	2,200,000	
	2. Pembuatan teras	40 HOK	55,000	2,200,000	
	3. Mengajir	6 HOK	55,000	330,000	
	4. Pembuatan lubang	40 HOK	55,000	2,200,000	
	5. Tanam naungan sementara	5 HOK	55,000	275,000	
	6. Tanam naungan tetap	20 HOK	55,000	1,100,000	
	7. Penanaman	25 HOK	55,000	1,375,000	
	8. Pemeliharaan:				
	▪ Penyulaman	2 HOK	55,000	110,000	
	▪ Penyiangan	75 HOK	55,000	4,125,000	
	▪ Pemupukan	10 HOK	55,000	550,000	
	▪ Pemeliharaan naungan	30 HOK	55,000	1,650,000	
	▪ Hama penyakit	8 HOK	55,000	440,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Berantas alang-alang ▪ Angkut bahan ▪ Pangkas bentuk 	6 HOK	55,000	330,000	
		11 HOK	55,000	605,000	
		4 HOK	55,000	220,000	
	<u>Bahan-Bahan</u>				
	1. Bibit kakao	1200 Btg	11,779	14,134,800	
	2. Ajir tanaman	1100 Buah	2,500	2,750,000	
	3. Tali ajir	110 Buah	1,500	165,000	
	4. Ajir lindung	600 Buah	9,000	5,400,000	
	5. Pupuk NPK	55 kg	9,000	495,000	
	6. Stump pelindung	300 Btg	12,500	3,750,000	
	7. Pestisida	20 kg	60,000	1,200,000	
	<u>Peralatan</u>				
	1. Sprayer	1 Buah	497,135	497,135	
	2. Cangkul/ garpu	2 Buah	62,142	124,284	
	3. Pisau pangkas	2 Buah	30,000	60,000	
	4. Ember plastik	2 Buah	20,000	40,000	
	5. Gembor	1 Buah	30,000	30,000	
2	Biaya Pembangunan Kebun Kakao TBM Tahun ke 1 per hektar			<u>4,435,000</u>	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	<u>Tenaga Kerja</u>				
	1. Pengendalian hama/penyakit	2 HOK	55,000	110,000	
	2. Pemupukan	20 HOK	55,000	1,100,000	
	3. Penyiangan	12 HOK	55,000	660,000	
	4. Pemurnian	20 HOK	55,000	1,100,000	
	5. Penyulaman	4 HOK	55,000	220,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Urea	22 kg	5,500	121,000	PT Pertani Persero
	2. SP-36	70 kg	6,200	434,000	PT Pertani Persero
	3. KCL	60 kg	8,000	480,000	
	4. Pestisida	1 kg	60,000	60,000	
	5. Herbisida	2 Liter	75,000	150,000	
3	Biaya Pembangunan Kebun Kakao TBM Tahun ke 2 per hektar			<u>9,235,000</u>	
	<u>Tenaga Kerja</u>				
	1. Pemupukan	8 HOK	55,000	440,000	
	2. Penyiangan	50 HOK	55,000	2,750,000	
	3. Pembuatan rorak	22 HOK	55,000	1,210,000	
	4. Pemeliharaan naungan	15 HOK	55,000	825,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	5. Hama penyakit	24 HOK	55,000	1,320,000	
	6. Pangkas bentuk	15 HOK	55,000	825,000	
	7. Pelihara teras	5 HOK	55,000	275,000	
	<u>Bahan-bahan</u>				
	1. Pupuk NPK	110 kg	9,000	990,000	
	2. Pestisida	10 kg	60,000	600,000	
4	Biaya Pembangunan kebun kakao TBM Tahun ke 3 per hektar			<u>8,591,343</u>	
	<u>Tenaga Kerja</u>				
	1. Pemupukan	10 HOK	55,000	550,000	
	2. Penyiangan LCC	10 HOK	55,000	550,000	
	3. Penggemburan tanah	10 HOK	55,000	550,000	
	4. Perbaikan rorak	21 HOK	55,000	1,155,000	
	5. Hama penyakit	24 HOK	55,000	1,320,000	
	6. Pangkas bentuk	4 HOK	55,000	220,000	
	7. Bongkar pelindung	20 HOK	55,000	1,100,000	
	<u>Bahan-bahan</u>				
	1. Pupuk NPK	165 kg	9,000	1,485,000	
	2. Pestisida	10 Kg	60,000	600,000	
	<u>Peralatan</u>				
	1. Cangkul/garpu	2 Buah	62,142	124,284	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	2. Pisau pangkas	1 Buah	30,000	30,000	
	3. Golok/parang	1 Buah	43,499	43,499	
	4. Sprayer	1 Buah	497,135	497,135	
	5. Gergaji pangkas	1 Buah	50,000	50,000	
	6. Gembor	1 Buah	30,000	30,000	
	7. Pisau lapangan	1 Buah	186,425	186,425	
	8. Keranjang	1 Buah	100,000	100,000	
5	Biaya Bahan dan Alat Pembangunan Kebun Kakao TBM Tahun 4 per Ha <u>Tenaga Kerja</u>			<u>6,230,000</u>	
	1. Pemupukan	10 HOK	55,000	550,000	
	2. Penggemburan Tanah	10 HOK	55,000	550,000	
	3. Hama Penyakit	24 HOK	55,000	1,320,000	
	4. Pemeliharaan Rorak	2 HOK	55,000	110,000	
	5. Pangkas Pelindung	10 HOK	55,000	550,000	
	6. Pangkas Pelihara	15 HOK	55,000	825,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Pupuk NPK	165 kg	9000	1,485,000	
	2. Pesticida	10 kg	60000	600,000	
	3. Ember Plastik	2 Buah	20,000	40,000	
	4. Keranjang	2 Buah	100,000	200,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
III	Biaya Investasi Penanaman Lada				
1	Biaya Pembukaan Lahan dan Penanaman Tahun 0 per Ha <u>Tenaga Kerja</u>			<u>61,343,425</u>	
	1. Pembukaan Lahan	210 HOK	55,000	11,550,000	
	2. Pengajiran	5 HOK	55,000	275,000	
	3. Tanam Pembuatan Lubang	40 HOK	55,000	2,200,000	
	4. Memupuk	30 HOK	55,000	1,650,000	
	5. Pengikatan	10 HOK	55,000	550,000	
	6. Penanaman	20 HOK	55,000	1,100,000	
	7. Penyemprotan	10 HOK	55,000	550,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Urea	70 kg	5,500	385,000	
	2. SP-36	70 kg	6,200	434,000	
	3. KCL	170 kg	8,000	1,360,000	
	4. Herbisida	4 liter	75,000	300,000	
	5. Pesticida	5 kg	60,000	300,000	
	6. Tali Pengikat	2 buah	1,500	3,000	
	7. Tiang Panjat (Kayu Ulin)	2500 btg	7,500	18,750,000	
	8. Stek Lada	2500 btg	8,700	21,750,000	
	9. Pisau Stek	1 buah	186,425	186,425	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	10. Sprayer	0 unit	497,135	-	
2	Biaya Bahan dan Alat Pembangunan Kebun Lada TBM Tahun 1 per Ha <u>Tenaga Kerja</u>			<u>8,506,000</u>	
	1. Penyiangan	50 HOK	55,000	2,750,000	
	2. Pemupukan	9 HOK	55,000	495,000	
	3. Penyemprotan	5 HOK	55,000	275,000	
	4. Pengikatan	5 HOK	55,000	275,000	
	5. Pemangkasan	2 HOK	55,000	110,000	
	6. Pemeliharaan Teras	5 HOK	55,000	275,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Urea	180 kg	5,500	990,000	
	2. SP-36	180 kg	6,200	1,116,000	
	3. KCL	150 kg	8,000	1,200,000	
	4. Herbisida	4 liter	75,000	300,000	
	5. Pestisida	12 kg	60,000	720,000	
3	Biaya Bahan dan Alat Pembangunan Kebun Lada TBM Tahun 2 per Ha <u>Tenaga Kerja</u>			<u>12,102,000</u>	
	1. Penyiangan	50 HOK	55,000	2,750,000	
	2. Pemupukan	14 HOK	55,000	770,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	3. Penyemprotan	10 HOK	55,000	550,000	
	4. Pengikatan	5 HOK	55,000	275,000	
	5. Pemangkasan	4HOK	55,000	220,000	
	6. Pemeliharaan Teras	7 HOK	55,000	385,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Urea	360 kg	5,500	1,980,000	
	2. SP-36	360 kg	6,200	2,232,000	
	3. KCL	300 kg	8,000	2,400,000	
	4. Pestisida	9 kg	60,000	540,000	
4	Biaya Bahan dan Alat Pembangunan Kebun Lada TBM Tahun 3 per Ha <u>Tenaga Kerja</u>			<u>12,102,000</u>	
	1. Penyiangan	50 HOK	55,000	2,750,000	
	2. Pemupukan	14 HOK	55,000	770,000	
	3. Penyemprotan	10 HOK	55,000	550,000	
	4. Pengikatan	5 HOK	55,000	275,000	
	5. Pemangkasan	4 HOK	55,000	220,000	
	6. Pemeliharaan Teras	7 HOK	55,000	385,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Urea	360 kg	5,500	1,980,000	
	2. SP-36	360 kg	6,200	2,232,000	
	3. KCL	300 kg	8,000	2,400,000	
	4. Pestisida	9 kg	60,000	540,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
IV	Biaya Investasi Penanaman Karet				
1	Biaya Pembukaan Lahan dan Penanaman Seluas 1 Ha <u>Tenaga Kerja</u>			<u>13,855,475</u>	
	1. Pengukuran/ Peta	2 HOK	55,000	110,000	
	2. Babat Pendahuluan	18 HOK	55,000	990,000	
	3. Menebang Roncok	10 HOK	55,000	550,000	
	4. Tebang Chain Saw	30 HOK	55,000	1,650,000	
	5. Bakar I + II + III	20 HOK	55,000	1,100,000	
	6. Bongkar Tunggul	10 HOK	55,000	550,000	
	7. Dongkel Anak Kayu	5 HOK	55,000	275,000	
	8. Semprot Tanaman Liar	8 HOK	55,000	440,000	
	9. Semprot Alang-Alang	5 HOK	55,000	275,000	
	10. Buru Alang-Alang	5 HOK	55,000	275,000	
	11. Bikin Jalan Kebun	2 HOK	55,000	110,000	
	12. Saluran Air	5 HOK	55,000	275,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	13. Teras Siring	15 HOK	55,000	825,000	
	14. Mengajir	4 HOK	55,000	220,000	
	15. Melobang	10 HOK	55,000	550,000	
	16. Memupuk	2 HOK	55,000	110,000	
	17. Menanam/ Sulaman	18 HOK	55,000	990,000	
	18. Pra Herbisida	1 HOK	55,000	55,000	
	19. Tanam Caeuleum	5 HOK	55,000	275,000	
	20. Siang Gawang	5 HOK	55,000	275,000	
	21. Buru Lalang	1 HOK	55,000	55,000	
	22. Menunas	1 HOK	55,000	55,000	
	23. Lain-Lain	1 HOK	55,000	55,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Pupuk Dasar SP-36	75 kg	6,200	465,000	
	2. Bibit Stump	550 btg	4,971	2,734,050	
	3. Herbisida	5 liter	75,000	375,000	
	4. Angkutan	0 buah	-	-	
	5. Sprayer	0 buah	497,135	-	
	6. Chain Saw	0 buah	50,000	-	
	7. Garpu	0 buah	62,142	-	
	8. Pacul	0 kg	62,142	-	
	9. Bibit C. Caeruleum	20	1,500	30,000	
	10. Pisau Tunas	1	186,425	186,425	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
2	Biaya Bahan dan Alat Pembangunan Kebun Karet TBM Tahun 1 per Ha <u>Tenaga Kerja</u>			<u>5,512,000</u>	
	1. Pemeliharaan Jalan dan Saluran	10 HOK	55,000	550,000	
	2. Petakan Tapak Kuda	4 HOK	55,000	220,000	
	3. Penyiangan	10 HOK	55,000	550,000	
	4. Dongkel Kayu	6 HOK	55,000	330,000	
	5. Buru Alang-Alang	2 HOK	55,000	110,000	
	6. Pemberantasan Hama Penyakit	8 HOK	55,000	440,000	
	7. Pemupukan 2 Kali/ Tahun	5 HOK	55,000	275,000	
	8. Pemupukan Daun	2 HOK	55,000	110,000	
	9. Sirus Tunas	5 HOK	55,000	275,000	
	10. Inventarisasi Pohon	1 HOK	55,000	55,000	
	11. Lain-Lain	2 HOK	55,000	110,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Urea	50 kg	5,500	275,000	
	2. SP-36	60 kg	6,200	372,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	3. KCL	35 kg	8,000	280,000	
	4. Kieserit	50 kg	2,500	125,000	
	5. Sisipan 3%	15 btg	1,000	15,000	
	6. Herbisida	2 liter	75,000	150,000	
	7. Fungisida	10 liter	127,000	1,270,000	
2	Biaya Bahan dan Alat Pembangunan Kebun Karet TBM Tahun 2 per Ha <u>Tenaga Kerja</u>			<u>4,035,000</u>	
	1. Pemeliharaan Jalan / Drainase	4 HOK	55,000	220,000	
	2. Petakan Tapak Kuda	4 HOK	55,000	220,000	
	3. Stripy Wedding Chemical	8 HOK	55,000	440,000	
	4. Slashing 2 Kali Pertama	8 HOK	55,000	440,000	
	5. Dongkel Kayuan Penyakit	2 HOK	55,000	110,000	
	6. Buru Alang-Alang	6 HOK	55,000	330,000	
	7. Pemberantasan Hama Penyakit	0 HOK	55,000	-	
	8. Pemupukan 2 Kali	8 HOK	55,000	440,000	
	9. Pemupukan Daun	0 HOK	55,000	-	
	10. Sirus Tunas	2 HOK	55,000	110,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	11. Inventarisasi Pohon	1 HOK	55,000	55,000	
	12. Lain-Lain	2 HOK	55,000	110,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Urea	100 kg	5,500	550,000	
	2. R. Phosphate	100 kg	2,000	200,000	
	3. KCL	50 kg	8,000	400,000	
	4. Kieserite	50 kg	2,500	125,000	
	5. Herbisida	3 liter	75,000	225,000	
	6. Pestisida	1 kg	60,000	60,000	
3	Biaya Bahan dan Alat Pembangunan Kebun Karet TBM Tahun 3 per Ha			<u>4,035,000</u>	
	<u>Tenaga Kerja</u>				
	1. Pemeliharaan Jalan / Drainase	1 HOK	55,000	55,000	
	2. Petakan Tapak Kuda	4 HOK	55,000	220,000	
	3. Menyiang	8 HOK	55,000	440,000	
	4. Siang Circel	8 HOK	55,000	440,000	
	5. Dongkel Kayuan	2 HOK	55,000	110,000	
	6. Buru Alang-Alang	6 HOK	55,000	330,000	
	7. Pemberantasan Hama Penyakit	6 HOK	55,000	330,000	
	8. Pemupukan	5 HOK	55,000	275,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	9. Pemupukan Daun	0 HOK	55,000	-	
	10. Sirus Tunas	2 HOK	55,000	110,000	
	11. Inventarisasi Pohon	1 HOK	55,000	55,000	
	12. Lain-Lain	2 HOK	55,000	110,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Urea	100 kg	5,500	550,000	
	2. R. Phosphate	100 kg	2,000	200,000	
	3. KCL	50 kg	8,000	400,000	
	4. Kieserite	50 kg	2,500	125,000	
	5. Pestisida	1 kg	60,000	60,000	
	6. Herbisida	3 liter	75,000	225,000	
4	Biaya Bahan dan Alat Pembangunan Kebun Karet TBM Tahun 4 per Ha			<u>4,300,000</u>	
	<u>Tenaga Kerja</u>				
	1. Pemeliharaan Jalan / Saluran	1 HOK	55,000	55,000	
	2. Petakan Tapak Kuda	4 HOK	55,000	220,000	
	3. Menyiang	8 HOK	55,000	440,000	
	4. Siang Circel	8 HOK	55,000	440,000	
	5. Dongkel Kayuan	2 HOK	55,000	110,000	
	6. Buru Alang-Alang	4 HOK	55,000	220,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	7. Pemberantasan Hama Penyakit	4 HOK	55,000	220,000	
	8. Pupukan 2 Kali/ Tahun	5 HOK	55,000	275,000	
	9. Pupukan Daun	1 HOK	55,000	55,000	
	10. Sirus Tunas	1 HOK	55,000	55,000	
	11. Inventarisasi Pohon	1 HOK	55,000	55,000	
	12. Lain-Lain	1 HOK	55,000	55,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Urea	140 kg	5,500	770,000	
	2. R. Phosphate	140 kg	2,000	280,000	
	3. KCL	80 kg	8,000	640,000	
	4. Kieserite	50 kg	2,500	125,000	
	5. Herbisida	3 liter	75,000	225,000	
	6. Pestisida	1 kg	60,000	60,000	
5	Biaya Bahan dan Alat Pembangunan Kebun Karet TBM Tahun 4 per Ha			<u>3,315,000</u>	
	<u>Tenaga Kerja</u>				
	1. Pemeliharaan Jalan/ Saluran	1 HOK	55,000	55,000	
	2. Petakan Tapak Kuda	2 HOK	55,000	110,000	
	3. Menyiang	1 HOK	55,000	55,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	4. Siang Circel	2 HOK	55,000	110,000	
	5. Dongkel Kayuan	1 HOK	55,000	55,000	
	6. Buru Alang-Alang	3 HOK	55,000	165,000	
	7. Pemberantasan Hama Penyakit	4 HOK	55,000	220,000	
	8. Pemupukan 2 Kali/ Tahun	5 HOK	55,000	275,000	
	9. Pemupukan Daun	1 HOK	55,000	55,000	
	10. Sirus Tunas	0 HOK	55,000	-	
	11. Inventarisasi Pohon	1 HOK	55,000	55,000	
	12. Lain-Lain	1 HOK	55,000	55,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Urea	140 kg	5,500	770,000	
	2. R. Phosphate	140 kg	2,000	280,000	
	3. KCL	90 kg	8,000	720,000	
	4. Kieserite	50 kg	2,500	125,000	
	5. Herbisida	2 liter	75,000	150,000	
	6. Pestisida	1 kg	60,000	60,000	
V	Biaya Investasi Penanaman Kelapa Dalam				
1	Biaya Pembukaan Lahan dan Penanaman Tahun 0 per Ha			<u>10.247.040</u>	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	<u>Gaji Upah</u>				
	1. Pembukaan Lahan:				
	▪ Tebas	20 HOK	55,000	1,100,000	
	▪ Tebang	15 HOK	55,000	825,000	
	2. Pembuatan Saluran Drainase	4 HOK	55,000	220,000	
	3. Mengajir, Melubang, Menanam	17 HOK	55,000	935,000	
	4. Memupuk	5 HOK	55,000	275,000	
	5. Menyiang	25 HOK	55,000	1,375,000	
	6. Pengendalian Hama dan Penyakit	3 HOK	55,000	165,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Bibit	160 btg	12,428	1,988,480	
	2. Pupuk				
	▪ Urea	22 kg	5,500	121,000	
	▪ SP-36	70 kg	6,200	434,000	
	▪ KCL	60 kg	8,000	480,000	
	3. Pestisida	1 kg	60,000	60,000	
	4. Herbisida	2 liter	75,000	150,000	
	5. Cover Crop				
	▪ Benih	20 kg	12,428	248,560	
	▪ Urea	200 kg	5,500	1,100,000	

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
	<ul style="list-style-type: none"> ▪ SP-36 ▪ KCL 	50 kg	6,200	310,000	
	6. Pestisida	50 kg	8,000	400,000	
		1 kg/ liter	60,000	60,000	
2	Biaya Bahan dan Alat Pembangunan Kebun Kelapa Dalam TBM Tahun 1 per Ha <u>Gaji Upah</u>			<u>6.423.480</u>	
	1. Pengendalian Hama dan Penyakit	2 HOK	55,000	110,000	
	2. Pemupukan	20 HOK	55,000	1,100,000	
	3. Penyiangan	12 HOK	55,000	660,000	
	4. Pemurnian	20 HOK	55,000	1,100,000	
	5. Penyulaman	4 HOK	55,000	220,000	
	<u>Bahan dan Alat</u>				
	1. Bibit	160 btg	12,428	1,988,480	
	2. Pupuk				
	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Urea ▪ SP-36 ▪ KCL 	22 kg	5,500	121,000	
		70 kg	6,200	434,000	
		60 kg	8,000	480,000	
	3. Pestisida	1 kg	60,000	60,000	
	4. Herbisida	2 liter	75,000	150,000	

ALAT LABORATORIUM



STANDAR HARGA ALAT LABORATORIUM

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
1	Pensil kaca	Pcs	600,000	
2	Pipet ukur 1 ml	Pcs	36,000	Merk pyrex (jepang)
3	Pipet ukur 10 ml	Pcs	47,000	Merk pyrex (jepang)
4	Pipet ukur 25 ml	Pcs	81,000	Merk pyrex (jepang)
5	Micro pipet	Pcs	1,675,000	fix 1000 UL (HTL) pipet otomatis
6	Pipet tetes	Pcs	155,000	Merk lokal, panjang isi box 144
7	Rak pengering	Pcs	400,000	Merk lokal yellow TIP delta LAB
8	Rak pewarna kaca preparat	Pcs	185,000	Lokal wina acrylic
9	Rak tabung reaksi	Pcs	20,000	Lokal, kayu, isi 12 pcs
10	Sengkelit/ose	Pcs	5,500	Pyrex
11	Centrifuge 8 tabung	Unit	4,100,000	DS lab taiwan
12	Tabung reaksi	Pcs	6,900	Iwaki pyrex/16/100
13	Sikat tabung	Pcs	3,000	Merk lokal



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
14	Thermometer alkohol 0 - 100	Pcs	18,000	RRC
15	Thermometer maximum - minimum	Pcs	120,000	RRC
16	Scalpel handle no 3	Pcs	10,000	Pakistan
17	Scalpel handle no 4	Pcs	10,000	Gagang pisau bedah no. 3 merk onemad (china)
18	Pisau bedah isi 100	Bax	210,000	Aesculap
19	Sterilisator alkohol 24 cm	Unit	500,000	China stanless
20	Sterilisator alkohol 33 cm	Unit	500,000	China stanless
21	Sterilisator listrik 250W 27 cm	Unit	600,000	China stanless
22	Sterilisator listrik 42 cm	Unit	1,700,000	China smic
23	Beaker glass 50 ml	Pcs	36,000	Iwaki pyrex
24	Beaker glass 100 ml	Pcs	40,000	
25	Beaker glass 250 ml	Pcs	46,000	
26	Beaker glass 500 ml	Pcs	57,000	
27	Beaker glass 1 liter	Pcs	106,000	
28	Botol pencuci 250 ml	Pcs	17,000	Lokal
29	Botol pencuci 500 ml	Pcs	20,000	Lokal
30	Botol pencuci 1 liter	Pcs	25,000	Lokal
31	Corong kaca 4 cm	Pcs	20,000	Pyrex



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
32	Corong kaca 5 cm	Pcs	21,000	Pyrex
33	Corong kaca 6 cm	Pcs	22,000	Pyrex
34	Corong kaca 7,5 cm	Pcs	27,000	Pyrex
35	Erlenmeyer glass 25 ml	Pcs	52,000	Iwaki pyrex
36	Erlenmeyer glass 50 ml	Pcs	55,000	Iwaki pyrex
37	Erlenmeyer glass 100 ml	Pcs	57,000	Iwaki pyrex
38	Erlenmeyer glass 250 ml	Pcs	60,000	Iwaki pyrex
39	Erlenmeyer glass 500 ml	Pcs	68,000	Iwaki pyrex
40	Erlenmeyer glass 1 liter	Pcs	113,000	Iwaki pyrex
41	Gelas pengukur 10 ml	Pcs	84,000	Iwaki pyrex
42	Gelas pengukur 25 ml	Pcs	86,000	Iwaki pyrex
43	Gelas pengukur 50 ml	Pcs	89,000	Iwaki pyrex
44	Gelas pengukur 100 ml	Pcs	107,000	Iwaki pyrex
45	Gelas pengukur 250 ml	Pcs	187,000	Iwaki pyrex
46	Gelas pengukur 500 ml	Pcs	292,000	Iwaki pyrex
47	Gelas pengukur 1 liter	Pcs	500,000	Iwaki pyrex
48	Kaca preparat 18x18 mm	Pax	20,000	Assistant germany
49	Kaca preparat 20x20 mm	Pax	41,000	Assistant germany
50	Kaca preparat 22x22 mm	Pax	46,000	Assistant germany
51	Kaca preparat 24x24 mm	Pax	55,000	Assistant germany



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5
52	Microscope monocular 500 x	Unit	800,000	RRC-XSP 12
53	Microscope monocular 1500 x	Unit	1,550,000	RRC-L301
54	Microscope binocular standart	Unit	17,000,000	Merk olympus (jepang) C21 lengkap
55	Doppler	Unit	1,450,000	Merk hadeco (china) ex 102
56	Doppler	Unit	950,000	Elitech LCD
57	Penjepit tabung kayu	Unit	5,000	Lokal



**STANDAR REPRESENTATIF
PERJALANAN DINAS
DAN
TARIF HOTEL
DALAM DAN LUAR DAERAH**



STANDAR REPRESENTATIF PERJALANAN DINAS DAN TARIF HOTEL DALAM DAN LUAR DAERAH

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
A	PERJALANAN DINAS DALAM KOTA				
1	Golongan IV	1 Hari	200,000	200,000	
2	Golongan III	1 Hari	175,000	175,000	
3	Golongan II	1 Hari	150,000	150,000	
4	Golongan I	1 Hari	125,000	125,000	
5	Pegawai Kontrak Semua Jenjang Pendidikan	1 Hari	125,000	125,000	
B	PERJALANAN DINAS DALAM DAERAH				
1	Eselon II	Hari	1,250,000	1,250,000	
2	Eselon III	Hari	1,100,000	1,100,000	
3	Eselon IV	Hari	950,000	950,000	
4	PNS Fungsional Gol IV	Hari	1,000,000	1,000,000	
5	PNS Fungsional Gol III	Hari	900,000	900,000	
6	PNS Fungsional Gol II	Hari	750,000	750,000	
7	PNS Non Struktural Gol IV	Hari	800,000	800,000	
8	PNS Non Struktural Gol III	Hari	700,000	700,000	



No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Harga	Jumlah Biaya (Rp)	Keterangan
1	2	3	4	5	6
9	PNS Non Struktural Gol II	Hari	550,000	550,000	
10	PNS Non Struktural Gol I	Hari	500,000	500,000	
11	Pegawai Kontrak Semua Jenjang Pendidikan	Hari	500,000	500,000	
C	PERJALANAN DINAS LUAR DAERAH				
1	Eselon II	Hari	1,500,000	1,500,000	
2	Eselon III	Hari	1,300,000	1,300,000	
3	Eselon IV	Hari	1,200,000	1,200,000	
4	PNS Fungsional Gol IV	Hari	1,250,000	1,250,000	
5	PNS Fungsional Gol III	Hari	1,150,000	1,150,000	
6	PNS Fungsional Gol II	Hari	800,000	800,000	
7	PNS Non Struktural Gol IV	Hari	900,000	900,000	
8	PNS Non Struktural Gol III	Hari	750,000	750,000	
9	PNS Non Struktural Gol II	Hari	600,000	600,000	
10	PNS Non Struktural Gol I	Hari	550,000	550,000	
11	Pegawai Kontrak Semua Jenjang Pendidikan	Hari	500,000	500,000	



X1000

No.	Uraian Jenis Barang/ Jasa/ Kegiatan	Satuan	Eselon II (Rp)	Eselon III (Rp)	Eselon IV/ Gol IV/ Fungsional III (Rp)	Gol III, II, I, Fungsional II & Tenaga Kontrak (Rp)	Keterangan	
D	STANDAR TARIF HOTEL DALAM DAERAH							
1	Samarinda	Hari	1,500	800	600	500		
2	Tenggarong	Hari	1,200	1,000	800	500		
3	Balikpapan	Hari	1,500	900	700	500		
4	Kutai Barat	Hari	800	600	500	400		
5	Sangatta	Hari	1,000	800	600	400		
6	Bontang	Hari	1,200	1,000	800	500		
7	Penajam	Hari	800	600	500	400		
8	Paser	Hari	900	700	500	400		
9	Berau	Hari	900	700	500	400		
10	Mahulu	Hari	Belum Ada Hotel					
11	Bulungan	Hari	800	700	500	400		
12	Nunukan	Hari	800	700	500	400		
13	Malinau	Hari	700	600	500	400		
14	Tana Tidung	Hari	700	600	500	400		
15	Tarakan	Hari	1,000	800	600	500		
D	STANDAR TARIF HOTEL LUAR DAERAH							
1	Aceh	Hari	1,308	1,280	610	540		
2	Sumatera Utara	Hari	1,030	850	670	510		
3	Riau	Hari	1,075	920	650	580		



No.	Uraian Jenis Barang/ Jasa/ Kegiatan	Satuan	Eselon II (Rp)	Eselon III (Rp)	Eselon IV/ Gol IV/ Fungsional III (Rp)	Gol III, II, I, Fungsional II & Tenaga Kontrak (Rp)	Keterangan
4	Kepulauan Riau	Hari	930	850	580	480	
5	Jambi	Hari	1,030	789	570	490	
6	Sumatera Barat	Hari	1,030	1,000	660	536	
7	Sumatera Selatan	Hari	1,000	791	629	480	
8	Lampung	Hari	1,152	970	574	556	
9	Bengkulu	Hari	790	780	670	510	
10	Bangka Belitung	Hari	1,030	800	651	500	
11	Banten	Hari	1,430	1,120	650	575	
12	Jawa Barat	Hari	1,470	1,030	660	590	
13	DKI Jakarta	Hari	1,000	850	710	550	
14	Jawa Tengah	Hari	1,425	950	650	550	
15	DI Yogyakarta	Hari	1,248	870	628	559	
16	Jawa Timur	Hari	1,152	968	690	580	
17	Bali	Hari	1,810	1,420	1,104	858	
18	Nusa Tenggara Barat	Hari	1,082	750	640	560	
19	Nusa Tenggara Timur	Hari	1,000	861	670	500	
20	Kalimantan Barat	Hari	1,130	940	630	518	
21	Kalimantan Tengah	Hari	1,350	950	640	508	
22	Kalimantan Selatan	Hari	1,420	970	700	579	



No.	Uraian Jenis Barang/ Jasa/ Kegiatan	Satuan	Eselon II (Rp)	Eselon III (Rp)	Eselon IV/ Gol IV/ Fungsional III (Rp)	Gol III, II, I, Fungsional II & Tenaga Kontrak (Rp)	Keterangan
23	Sulawesi Utara	Hari	1,415	840	650	590	
24	Gorontalo	Hari	1,010	1,110	610	540	
25	Sulawesi Barat	Hari	1,030	1,110	600	560	
26	Sulawesi Selatan	Hari	1,000	1,053	695	571	
27	Sulawesi Tengah	Hari	1,040	724	600	530	
28	Sulawesi Tenggara	Hari	1,070	916	650	550	
29	Maluku	Hari	1,030	880	612	580	
30	Maluku Utara	Hari	1,512	800	620	580	
31	Papua	Hari	1,260	920	660	580	
32	Papua Barat	Hari	1,260	1,100	600	570	

